Gad le Prophète à David après qu'il eut compté le peuple, — II Sam. XXIV. 13 ; — pour quelle raison ces maux ont été annoncés à David parce qu'il avait compté le peuple, personne ne peut le savoir, à moins qu'on ne sache que le peuple d'Israël a représenté et par suite signifié l'Église quant à tous ses vrais et à tous ses biens, et que compter signifie en savoir la qualité, et ensuite selon cette qualité les mettre en ordre et les disposer ; comme personne ne sait et ne fait cela que le Seigneur seul, et comme l'homme qui le fait se prive de tout bien et de tout vrai et de la vie spirituelle, c'est pour cela que David l'ayant fait d'une manière représentative, ces trois maux lui furent proposés afin qu'il en choisît un ; qui est-ce qui ne voit qu'il n'y avait aucun mal à compter le peuple, et que le mal pour lequel David et le peuple ont été punis était caché intérieurement, à savoir, dans les représentatifs dans lesquels était alors l'Église. Dans les passages rapportés la famine signifie privation de connaissances du vrai et du bien, et par suite privation de tout vrai et de tout bien. — II. *La famine signifie le manque de ces connaissances chez ceux qui ne peuvent les savoir, parce qu'ils ne sont pas dans l'Église ou dans la doctrine de l'Église* : on le voit d'après les passages suivants ; dans Amos : « *Voici, les jours viendront, que j'enverrai une famine en la terre, non pas famine pour le pain, et non pas soif pour les eaux, mais pour entendre les paroles de Jéhovah : et ils erreront çà et là de la mer à la mer, et du septentrion à l'orient, ils courront çà et là pour chercher la parole de Jéhovah, et ils ne la trouveront point : en ce jour-là défailiront les vierges belles et les jeunes hommes par la soif.* » — VIII. 11, 12, 13, 14 ; — ici est expliqué ce qui est entendu par la famine et par la soif, à savoir, qu'il est entendu non pas famine pour le pain, et non pas soif pour les eaux, mais pour entendre la parole de Jéhovah, qu'ainsi c'est le manque de connaissances du bien et du vrai qui est entendu ; que ces connaissances ne soient pas dans l'Église ou dans la doctrine de l'Église, cela est décrit par « ils erreront çà et là de la mer à la mer, et du septentrion à l'orient, pour chercher la parole de Jéhovah, et ils ne la trouveront point ; » de la mer à la mer signifie de tout côté, car dans le monde spirituel les dernières limites, où commencent et se terminent les vrais et les biens, appa-

raissent comme des mers ; c'est pourquoi les Mers dans la Parole signifient les connaissances du vrai et du bien, et les scientifiques dans le commun ; du septentrion à l'orient signifie aussi de tout côté où il y a le vrai et le bien, le septentrion c'est où le vrai est dans l'obscur, et l'orient c'est où est le bien : comme le manque de connaissances du bien et du vrai est signifié par la famine et par la soif, c'est aussi pour cela qu'il est dit, « en ce jour-là défailiront les vierges belles et les jeunes hommes par la soif ; » les vierges belles sont les affections du vrai d'après le bien, et les jeunes hommes sont les vrais mêmes qui procèdent du bien, la soif qui les fera défailir est le manque de ces affections ; que les vierges signifient les affections du bien et du vrai, on le voit, N^o 2362, 3963, 6729, 6775, 6779 ; et que les jeunes gens signifient les vrais mêmes et l'intelligence, on le voit, N^o 7668. Dans Ésaïe : « *C'est pourquoi mon peuple sera exilé, parce qu'il n'a point eu de connaissance ; et sa gloire, (ce sont) des hommes de famine, et sa multitude (est) sèche de soif.* » — V. 13 ; — la désolation ou la ruine de l'Église, à cause du manque de connaissances du bien et du vrai, est signifiée par « mon peuple sera exilé, parce qu'il n'a point eu de connaissance ; » le Divin Vrai qui constitue l'Église est signifié par la gloire ; que ce vrai ne soit point dans l'Église, ni par conséquent le bien, cela est signifié par « sa gloire, ce sont des hommes de famine ; » les hommes de famine sont ceux qui n'ont aucune perception du bien ni aucune connaissance du vrai ; et que par suite il n'y ait point le vrai, cela est signifié par « sa multitude est sèche de soif ; » sèche de soif, c'est le manque de vrai, et la multitude dans la Parole se dit des vrais. Dans le Même : « *Le peuple cherchera-t-il son Dieu, la loi et le témoignage ? car il passera par la terre embarrassé et affamé ; et il arrivera que, parce qu'il aura faim, il s'indignera, et maudira son roi et ses dieux, et il regardera en haut ; vers la terre aussi il regardera, mais voici, angoisse et ténèbres.* » — VIII. 19, 20, 21, 22 ; — là, il s'agit de ceux qui sont dans les faux par le manque de connaissances du vrai et du bien, et de leur indignation à cause de cela ; le manque est décrit par « il regardera en haut, et vers la terre aussi il regardera, mais voici, angoisse et ténèbres ; » regarder en haut et regarder vers la terre, c'est de tout côté où il y a les biens et les